
      T E R N 

zpravodaj
Římskokatolické farnosti Dýšina 
26. 03. 2023 – 5. neděle postní

 V postní době budou každou středu v 7:30 v kapli na faře ranní chvály.
 V postní době budou modlitby křížové cesty po mši svaté: v pátek v dýšinském kostele,

v neděli v kapli v Druztové a na dýšinském hřbitově.
 „Největší  výzvy/problémy plzeňské diecéze  v  současné  době“ –  prosím,  pokud máte

nějaké podněty, dejte vědět panu faráři nebo členům pastorační rady farnosti.
 Přijďte, prosím, v sobotu 1. dubna v 9:00 na úklid dýšinského kostela před Velikonocemi.  Díky!
 Na Květnou neděli 2. dubna si přineste k požehnání ratolesti. U kříže na hřbitově budou

také ratolesti k rozebrání. 
  Zpovídání před Velikonocemi –  úterý 4. 4. 2023 od 16:00 a po mši svaté na faře v Dýšině

a ve středu 5. 4. 2023 po mši svaté (cca 20:00) v Druztové.
 24. – 28. 4. exercicie s Mons. Josefem Žákem na Svaté Hoře.
 Přijďte, prosím, v sobotu 29. dubna v 9:00 na velký společný úklid dýšinské fary.  Díky!
 Pro aktuální informace sledujte web farnosti: www.farnostdysina.cz

VELIKONOČNÍ PROGRAM:
6. dubna – Zelený čtvrtek – den poslední večeře Páně:
■ 10:00 – Missa chrismatis – mše sv. s žehnáním olejů – katedrála v Plzni.
■ 18:00 – mše sv. s mytím nohou – kostel v Dýšině.

Při  mši  sv.  prožijeme  památku  poslední  Ježíšovy  večeře,  připomeneme  si  Ježíšův  odchod
do Getsemanské  zahrady  přenesením  Nejsvětější  Svátosti.  Ježíšovu  opuštěnost  nám  připomenou
obnažené oltáře a naše tichá modlitba v Getsemanech.
■ po mši sv. bude kostel v Dýšině otevřen k modlitbě.
■ 21:30 – ukončení adorace společnou modlitbou.
7. dubna – Velký pátek – den umučení Páně:
■ 8:00 – ranní chvály v kostele v Dýšině.
■ 9:00 až 10:00 – zpovídání na faře v Dýšině.
■ 15:00 – modlitba křížové cesty na hřbitově v Dýšině.
■ 18:00 – velkopáteční obřady – kostel v Dýšině.

Bohoslužba slova, uctívání kříže, přijímání Těla Kristova.
8. dubna – Bílá sobota – den Ježíše uloženého do hrobu:
■ 8:00 – modlitba ranních chval – kostel v Dýšině.
■ 8:30 – 18:00 – kostel v Dýšině otevřen k soukromé modlitbě u Božího hrobu.
■ 9:00 až 10:00 – zpovídání na faře v Dýšině.
■ 20:30 – vigilie zmrtvýchvstání Krista – kostel v Dýšině.

Připomeneme si, že vzkříšený Kristus je světlo světa. Bude požehnán oheň a svíce a zazní
velikonoční  chvalozpěv.   Čtení  z  Písma  svatého  ukáže,  jak  se  Bůh  stará  o  svůj  lid.  Dále  bude
posvěcena voda a obnovíme své křestní sliby, svůj vztah k nebeskému Otci. 
■ Po skončení bude posezení na faře – oslava!
9. dubna – Boží hod velikonoční – den zmrtvýchvstání Páně:
■ 8:45 – mše sv. – kaple v Druztové (s žehnáním pokrmů).
■ 11:00 – mše sv. – kostel v Dýšině (s žehnáním pokrmů).
10. dubna – pondělí velikonoční:
■ 8:45 – mše sv. – kaple v Druztové.
■  11:00 – mše sv. – kostel v Dýšině.

Jaký je smysl postní doby?
Čiňte pokání!  A věřte  evangeliu (=  radostné zvěsti).  Popeleční  středa  se svým přísným

postem (kromě postu na úrovni postu pátečního ještě půst újmy v případě, že je Vám mezi
osmnácti a šedesáti lety) by nás měla vytrhnout z běžného života a natočit naši pozornost
(„obraťte se!“) směrem k vážnějším tématům našeho života. A tak se nám derou do popředí
slova hřích, slabost, nedokonalost, neřesti, nedbalost, pohodlnost, poživačnost, sobectví, tedy
vše to, s čím bychom měli „něco dělat“, něco, co je dost nepříjemné, náročné, ale co do doby
postní prostě patří. A nakonec to úvodní zvolání: pokání! Jak se neubránit pocitu chmury
a nelibosti.
Čtyřicet dní se budeme trápit, abychom se připravili na radost Velikonoc. Jenomže tento
úhel pohledu  je  obrovský a postní  dobu zbytečně znehodnocující  omyl. A tento omyl
začíná právě u slovíčka „pokání“. 
Je sice  pravda,  že  je  třeba  začít  u  nepříjemného tématu hříchu  a podobně,  ale  ne  proto,
abychom propadli smutku nad svou neschopností se více a více lepšit, ale abychom uznali, že
jsme skutečně něco provedli, zkazili, neudělali. Ve spolupráci s Boží milostí v nás díky tomu
totiž  vznikne  potřeba  se  s  tím  nějak  popasovat.  V  tom  okamžiku  (nebo  lépe  na  konci
takového  procesu)  se  ke  slovu  „pokání“  přidá  také  na  začátku  této  úvahy  uvedená
„radostná zvěst“.   Zde jde o velmi radostnou zvěst:  se vším se dá něco dělat, pro každý
hřích je možné dosáhnout odpuštění, nic není ztraceno, pro každou slabost lze získat
posilnění, s každou neřestí lze svést úspěšný zápas – s pomocí Boží milosti.
V přirozeném světě to většinou možné není. Něco se dá ještě někdy zachránit (omluvíme se,
vynahradíme, usmíříme se…). Ale mnohdy to již možné není – ztracená léta, zničené vztahy,
promarněné příležitosti… U Boha však je možné vše dobré. Jak je zde důležitá víra v Boha,
který (většinou ve spolupráci  s  kajícím se viníkem) může a chce na vzniklém zlu – a to
i mravním  –  vytvořit  dobro  mnohem  větší,  než  bylo  spáchané  zlo. Hřích  a  ostatní
nepříjemné skutečnosti se tak stávají součástí nové, s láskou a mnohdy i s humorem vzniklé
skutečnosti, která spolutvůrci - kajícímu hříšníkovi i ostatním působí velikou radost. Radost,
která dá zapomenout na smutek nad neschopností  naší  omezené lidské bytosti,  radost,
kterou můžeme prožívat nejlépe právě v době postní a která o Velikonocích vyvrcholí.
Není tedy zjevné, že doba, která nastává po kající Popeleční středě, není chmurná, ale právě
naopak?
To je to, co všem přeje fra Vojtěch O. Soudský OP

https://www.bip.cz/cs/novinky/2019–02-jaky-je-smysl-postni-doby

Motto 5. neděle postní:
JÁ JSEM VZKŘÍŠENÍ A ŽIVOT, PRAVÍ PÁN; 

KDO VĚŘÍ VE MNE, NEUMŘE NA VĚKY.

 284

O H L Á Š K Y ! ! ! 

Kontakt: P. Tomáš Kadlec, tel. 721 372 955, mail: tomas.kadlec@bip.cz, Web: www.farnostdysina.cz

https://www.bip.cz/cs/novinky/2019-02-jaky-je-smysl-postni-doby
http://www.farnostdysina.cz/


ZÁPIS PASTORAČNÍ FARNÍ RADY 26. 2. 2023
Přítomni:  P.  Tomáš  Kadlec,  K. Panc,  J. Blažek,  K. Tudosa,  V. Kopečková,  P. Kalousová,
T. Glazer, T. Koutecká
• Jmenováni noví členové PFR – V. Kopečková, T.Glazer.
• Nové  volby  do  PFR  budou  v říjnu  2023   –  nutno  zajistit,  aby  byl  zvolený  zástupce
z Druztové.
• Nedělní  křížové cesty  v postní  době – proběhlo rozdělení  –  děti  +  mládež  26. 3. 2023,
seniorky a senioři 19. 3. 2023, ...
• Postní  duchovní obnovu povede místo P. Frývaldského P. Marek,  františkán.  Bude opět
zajištěn i oběd na faře (párky – 80 kusů – zajistí K. Panc, 3 chleby + hořčice – T. Koutecká).
Křížová cesta nebude tuto neděli hned po mši, ale až v rámci duchovní obnovy.
• 17. 3. 2023 nebude páteční náboženství.
• Na svíčkování 18. 3. 2023 bude vyhlášen sběr zbytků svíček – nutno vyhlásit v kostele.
• 25. 3. 2023 9:00 bude brigáda na farní zahradě.
• 1. 4. 2023  9:00  úklid  kostela  před  Velikonocemi +  dle  počtu  účastníků  se  zapojíme
do akce Ukliďme Česko – ev. oficiální zapojení do akce zajistí seniorky.
• Zpovídání před Velikonocemi –  úterý 4. 4. 2023 od 16:00 na faře a po mši svaté na faře.
• Květná neděle 2. 4. 2023 – nutná oprava sošky Pána Ježíše – je rozbitá na 3 kusy –  zajistí
pan farář. Do čtení pašijí se zapojí více lidí – scénář si vezme na starosti p. farář. Nebude
křížová cesta po mši.
• Zelený čtvrtek 6. 4. 2023 – mše sv. od 18:00, mytí nohou – opět zapojení dětí, přípravu
pomůcek a zajištění nohou – K. Panc. Bdění v Getsemanech po mši sv. do 22:00, ve 21:30
ukončení adorace společnou modlitbou.
• Velký pátek 7. 4. 2023 – ranní chvály 8:00 v kostele, pak zpovídání na faře dle zájmu.
Křížová  cesta  od  15:00  na  hřbitově  –  připraví  schola.  Velkopáteční  obřady  od  18:00,
přímluvy budou opět číst farníci – připraví K. Tudosa.
• Bílá sobota 8. 4. 2023 –  8:00 ranní  chvály,  následně možnost  svátosti  smíření  a  bdění
u Božího hrobu – nutno připravit  tabulku do kostela na rozdělení  služeb.  Začátek obřadů
20:30. Oheň připraví K. Panc. Po skončení bude posezení na faře – oslava!
• Boží hod velikonoční 9. 4. 2023 – proběhne žehnání pokrmů.
• V Druztové nebudou obřady na Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílou sobotu – jen společné
slavení v Dýšině.
• Velký společný úklid fary proběhne 29. 4. 2023.
• Referován postup obnovy farní zahrádky.
• Schválen příspěvek z tříkrálové sbírky – na obědy pro potřebné dítě ve školce, na otop pro
potřebnou rodinu.
• Návrh na jednu mši v týdnu od 19:00 a ev. možnost sjednocení ostatních mší sv. na 18:00 –
otevře se otázka k diskuzi ve farnosti.
• Vitráže  do  oken  v kapli  na  faře  jako  náhrada  za  rušivou  záclonu.  Návrh  –  tabulky
vitrážového skla přidělané lištou, nyní se hledají motivy  – otázka k diskuzi pro farníky.
• Biřmování – bude učiněna nabídka, dále dle počtu zájemců.
• „Náboženství pro dospělé“ – bude-li zájem, je možno.
• Mikrofony na kůr – budou se instalovat, až se dořeší oprava elektriky v kostele.
• Příměstský tábor farnosti proběhne 21. 8. 2023 – 25. 8. 2023.
• Další setkání PFR bude 30. 4. 2023 18:00.

Zapsala T. Koutecká

Návštěva Dýšiny
Dne 28.  února  2023 jsem měl  možnost  navštívit  farnost  Dýšina  u příležitosti  pravidelné
vizitace,  které  se  v  Plzeňské  diecézi  konají  už  tři  roky.  Setkání  jsme  začali  společnou
modlitbou v kapli.  Oceňuji,  že  P. Tomáš navrhl,  aby součástí  setkání  byl společný oběd
na faře.  Projevil  se  při  tom  jako  skvělý  kuchař.  Moc  se  mi  zamlouvala  milá,  bratrská
atmosféra, kde každý mohl být sám sebou, bez zbytečných tlaků, stresů či planých řečí. Proto
ještě jednou chci poděkovat P. Tomášovi za vlídné přijetí, horlivost v pastoraci i přátelský
postoj. Vás všechny, milí dýšinští farníci, moc zdravím a těším se někdy na viděnou. Asi
víte, že jsem měl být u vás v červnu na pouti, ale dopadlo to jinak.
Ať vám Hospodin žehná.

Bogdan Stępień OSPPE 

Svíčkování – Vezmi si knot a ponoř ho…
... do horkého vosku. A pak ho rychle vytáhni ven, aby na něm ulpěvší vosk získal čas a mohl
zatuhnout, a nestihl se rozpustit a znovu stéci do 70stupňove lázně zpět. Touto instrukcí byli
přivítáni všichni ti, kdo se v sobotu 18. března přišli podívat na farní zahrádku, aby si mohli
vyzkoušet výrobu svíček. A že se nás sešlo opravdu požehnaně! Rázem tedy bylo o zábavu
a šikovně  ruce  postaráno.  Tvůrčí  dílna  se  tak  stala  místem  radosti,  sdílení  nápadů,
zlepšovacích  návrhů  (že,  Tomáši  :)),  ale  i  zkouškou  trpělivosti,  vůle  a  víry  ve  vlastní
schopnosti.  S přibývajícím  časem  bylo  nad  slunce  jasné,  že  domů  za  tmy  rozhodně
nepůjdeme. Světlo, které se povedlo organizátorům (farnosti a ZŠ Dýšina) prostřednictvím
Svíčkování rozsvítit nejen v našich srdcích (výtěžek celé akce putoval na podporu adopce na
dálku), bude totiž nám i ostatním svítit na cesty i v budoucnu.

Aleš Adámek


